OPUSC. PA-²³E-1402

Anno 1922, 28 februario

N. 1

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Volapük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petrograd 1893-1898
New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*.

Praesidente : Prof. G. PEANO, Cavoretto - Torino

Thesaurario : Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1, TORINO 5.

Plure philosopho, post 1600, expone ideas theorico super lingua internationale.

DESCARTES, inventore de coordinatas in Geometria, in anno 1629 imagina lingua, que omni homo pote lege et scribe, cum solo vocabulario, post sex hora de studio.

LEIBNIZ (1646-1716), inventore de Calculo infinitesimal, expone simplificationes de grammatica.

In ultimo seculo, usu de linguas nationale in loco de latino et incremento de relationes internationale, redde problema de interlingua plus urgente, et objecto de studio numeroso.

SCHLEYER, parocho in Konstanz, in 1879 publica *Volapük = Wordlspeech*, interlingua cum vocabulos tracto ex latino, anglo, etc., cum orthographia phonetico, et cum grammatica artificiale et regulare. Volapük per plure anno es utile instrumento pro communicatione. In 1889 habe 25 periodico in Europa, Asia et America. Suo successu excita multitudine de novo systema, plus facile et perfecto.

Fautores de lingua internationale, in anno 1887, conveni numeroso ad congressu de München, et funda ACADEMIA PRO INTERLINGUA. Suo primo præsidente es Schleyer.

Sede de Academia in 1887 es in Paris, directore Kerkhoffs, docto professore de linguas; in 1893 directore es ing. Rosenberger de Petrograd, in 1898 rev. Holmes de New York. Post 1909 sede de Academia es in Torino.

Ex longo labore de interlinguistas, resulta :

Grammatica pote es reducto ad pauco aut nihil.

Existe magno vocabulario commune ad linguas de Europa, que suffice pro construe lingua naturale, intelligibile ad primo visu aut quasi ab omni homo que cognosce suo lingua scientifico.

Vocabulario internationale es in quasi totalitate latino : si nos adopta orthographia de thema latino, vocabulo dubio es interpretable per vocabulario latino ad usu de schola.

Pro scribe interlingua, facile ad lege, es necesse de cognosce vocabulario internationale. Socios publica vocabularios semper plus completo. Ultimo, de Canesi, contine 10000 vocabulo, de que 9 000 es latino et anglo in idem tempore.

Quando Academia habe origine, in 1887, formas de interlingua es multo divergente. Hodie concordia es proximo. Academia es societate scientifico ; omni socio es libero de adopta forma que illo præfer.

Directione de Academia publica tabula de socios et notitias administrativo. Socios publica proprio labore, et mitte illo ad omni alio socio. In 1921 socios accipe publicationes de Alessio, Banachiewicz, Canesi, Cheshihhin, Foster, Hartl, Meier, Moeser, Pancbianco, Pinth, Provenzal, citato in circulares præcedente. Post ultimo circulare N. 3 de 25 novembre 1921, socios recipe :